
       

 

 
1 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G034_2024 Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e) D.lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisto di 

un sistema avanzato di analisi ottica per lo studio del processo di combustione nei motori a combustione 

interna e nella Rapid Compression and Expansion Machine (denominato “sistema”), su finanziamento 

ottenuto tramite bando IR@UNIFI – anno 2023 Bando congiunto di Ateneo e Fondazione Cassa di 

Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di ricerca nell'ambito delle tematiche del PNR 

2021-2027 - IR@UNIFI 2023, DM 737.58508_RCEM_IRUNIFI_2023 "ResearCh on Engines with zero 

eMission – RCEM"  CIG B5F1BDAD37 - CUP B55F21007810001 - CUI F01279680480202500045 - 

Importo a base di gara € 167.984,43 oltre IVA. RUP: Dott. Luca Romani. DECRETO DI 

AGGIUDICAZIONE. 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6, co. 1, “Autonomia delle Università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 - 2027 CUI 

F01279680480202500045; 

RICHIAMATO l’atto prot. 298530 del 26.11.2024, a firma del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

Industriale, con cui il Dott. Luca Romani è stato nominato Responsabile Unico del Progetto della procedura 

d’acquisto; 

RICHIAMATA la decisione di contrare Rep. 456/2025 Prot. 0053254 del 06.03.2025, pubblicata all’Albo 

Rep. 3018/2025 Prot. 53272 del 06.03.2025, di indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione della suddetta decisione di contrarre, in data 07/03/2025 è stata pubblicata 

sul sistema telematico START la procedura ID 007551/2025, in oggetto, con scadenza per la presentazione 

delle offerte al 24/03/2025 ore 10:00; 

DATO ATTO che, a tale data, risultava pervenuta una sola candidatura e, segnatamente: 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


       

 

 
2 

 

• DANETECH S.R.L. con sede legale in via Italo Calvino, 7 - 20017 lotto 1 Edificio A13-A14 - Rho 

(MI), P.I. 04903120964; 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della 

piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la 

tracciabilità delle operazioni senza possibilità di alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.20212 n. 7692); 

RICHIAMATO il verbale di gara n. 633/2025 prot. 72883 del 27.03.2025, relativo alla fase di apertura ed 

esame della documentazione amministrativa (all. 1); 

VISTA la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio prot. n. 70560 del 25/03/2025 trasmessa via PEC al 

concorrente DANETECH SRL fine di sanare alcune omissioni riscontrate all’interno della documentazione 

amministrativa; 

DATO ATTO che tale procedimento si concludeva con l’ammissione alla successiva fase di gara del 

concorrente DANETECH SRL (verbale di gara n. 6/2025 prot. 76806 del  02.04.2025, all. 2); 

VISTI il Decreto Dirigenziale rep. 702/2025 prot. 81836 del 09/04/20254, pubblicato all’Albo rep. 

4713/2025 prot. 81841 del 09.04.2025 di nomina della Commissione Giudicatrice, ed il successivo decreto di 

rettifica rep. 724 prot. 83447 del 10.04.2025, pubblicato all’Albo rep. 4854/2025 prot. 83451 del 10.04.2025, 

così composta:  

- Dott. Luca Romani, afferente al Dipartimento di Ingegneria Industriale (Presidente); 

- Prof. Alessandro Bianchini, afferente al Dipartimento di Ingegneria Industriale (Commissario), al 

posto del Prof. Giovanni Ferrara, afferente al medesimo Dipartimento;  

-  Ing. Alessio Picchi,  afferente al Dipartimento di Ingegneria Industriale (Commissario); 

RICHIAMATO il verbale di gara n. 11/2025 prot. 102011 del 08/05/2025 relativo alla fase di apertura ed 

esame dell’offerta tecnica ed economica (all. 3); 

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione a DANETECH 

SRL, con sede legale in via Italo Calvino, 7 - 20017 lotto 1 Edificio A13-A14 - Rho (MI), P.I. 04903120964, 

che ha totalizzato 71,20 punti (di cui 51,20 per il punteggio tecnico e 20 per il punteggio economico) ed ha 

offerto un ribasso percentuale del 0,01 % sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto al netto 

dell’IVA pari ad € 167.967,63 di cui costi di sicurezza pari a € 0,00, come da offerta economica allegata (all. 

4); 

DATO atto che il RUP ha espresso valutazione di accettabilità dell’offerta con nota prot. 96969 del 

29.04.2025; 

VISTE tutte le dichiarazioni prodotte dall’impresa sui requisiti generali e sui principi previsti, per gli acquisti 

ex D.M. 737/2021, dal D.M. 2243 del 24/09/2021, in coerenza con il Regolamento UE n. 241/2021 e con il 

PNRR 2021-2026 (M4, C2, investimento 1.1); 

VERIFICATA l’efficacia della presente aggiudicazione, avendo espletato le verifiche sul possesso in capo 

all’operatore dei requisiti generali di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs 36/2023 nonché di 

quelli speciali; 



       

 

 
3 

 

DATO ATTO che con nota prot. PR_MIUTG_Ingresso_0116811_20250407 sono state avviate le verifiche 

circa la comunicazione ex art. 87 del d.lgs.159/2011 e s.m.i. e che, essendo decorsi oltre 30 giorni dalla data 

di invio della richiesta, si applica la condizione di cui all’art. 92 c. 3 norma cit.;   

RAVVISATA la necessità di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, all’aggiudicazione 

definitiva ed efficace a favore dell’impresa sopra menzionata; 

CONSIDERATO pertanto che il contratto sarà comunque stipulato sotto condizione risolutiva espressa in 

ordine all’esito positivo della verifica antimafia; 

DATO ATTO che il  contratto  sarà  stipulato  nella  forma  di  scrittura  privata  ai  sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 e che non è previsto il decorso del termine dilatorio di trentadue giorni, ai 

sensi del co.3, lett. d) del medesimo articolo; 

DATO ATTO che: 

➢ l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura sui fondi del Bando congiunto 

di Ateneo e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di 

ricerca nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023 - 

DM737_58508_RCEM_IRUNIFI_2023 - ResearCh on Engines with zero eMission; 

➢ il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

➢ il CUP attribuito al progetto ai sensi del D. M. 737/2021 è B55F21007810001; 

ciò premesso 

DECRETA 

a) di aggiudicare in via definitiva ed efficace la gara in oggetto a DANETECH SRL, con sede legale in 

via Italo Calvino, 7 20017 lotto 1 Edificio A13-A14 - Rho (MI), P.I. 04903120964, per un importo 

pari ad € 167.967,63, IVA esclusa; 

b) che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto trova copertura sui fondi del Bando 

congiunto di Ateneo e Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle 

infrastrutture di ricerca nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023 - 

DM737_58508_RCEM_IRUNIFI_2023 - ResearCh on Engines with zero eMission; 

c) il bando si inserisce nelle iniziative finanziate dall’Unione Europea –Next Generation EU; 

d) il CUP attribuito al progetto ai sensi del D. M. 737/2021 è B55F21007810001; 

e) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del d. 

Lgs 36/2023 e che non è previsto il decorso del termine dilatorio di trentadue giorni, ai sensi del 

co.3, lett. d) del medesimo articolo; 

f) che il contratto sarà contabilizzato a corpo; 

g) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione Bandi di 

Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e con le altre modalità previste dalla Legge; 

h) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 25 del codice sulla piattaforme di approvvigionamento 

digitale per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del contratto in interazione 



       

 

 
4 

 

con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i 

servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

i) che gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione nella 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

j) fanno parte integrante e sostanziale del presente documento gli allegati. 

 

 

                                                                    Il Dirigente 

                                          Dott. Massimo Benedetti 

 

      Allegati al presente atto:  

- Allegato 1 “verbale di gara n. 633/2025 prot. 0072883 del 27.03.2025” 

- Allegato 2 “verbale di gara n. 6/2025 prot. 76806 del  02.04.2025” 

- Allegato 3 “verbale di gara n. 11/2025 prot. 102011 del 08/05/2025” 

- Allegato 4 “offerta economica” 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter


�� �� ��

���������	�
��������

������������������������������������������������� �!�


"#$%&"&$� '��������� ���������(� ��� ������ ��))*����+"(� ���(� )����� �!� ��)���� #,-&"&#(� ����)�������

�))*��.��������������������� �������������)�����������/���)�����������)�/��������������0�������������������

�����0��������������������))����/���1��/�������������2/�������3��4����������������5�������6!(����

�������������� ��������� �������� 0����� 	�78�	�	� �� ����� &"&#� ������ ���������� ��� ������� ��

����������� 1����� ��� ���/������ ��� �������� /��� �)� /������������� ��))�� ��������������� ��� ��������

��))9��0���� ��))�� �������4�� ��)� '��� &"&:&"&;� :� 	�78�	�	� &"&#(� �3�

;#;�+<+"<%�1�3%	�8�	�	%&"&#� =������14� ��� �������� >��4� ����� �3������� �� �1�3=� � 1	
�

�+�����#;�18'��++�&"";<"""�18	��"&;?,<"$<"&"&+"""$+�:��8'@��������������������

	���������������))���������������������������/�����$+,-&"&+�'��������+#&+$���)�",-"#-&"&+(�/�00)������

�))*�)0�� ��� #"<-&"&+� '����� +#&;&-&"&+� ��)� ",-"#-&"&+(� ��� ����� ";-"#-&"&+� A� ������ /�00)������ ��)�

����������)��������BC��C�)��/���������	��"";++-&"&+(�����������(��������������/���)��/�������������

��))�����������)�&$-"#-&"&+�����"@""��

DDD�

	�������&$-"#-&"&+(��))������@""(��)�������������/��/����(����������������))���)�����(������������))*8���E�

��� '�������� 51�����)����.�����6(� /������� �))�� ����� ��� �/������� ��))�� ��������������� ������������ ��

/����������/�����������))��/�����������BC��C��

C�)�� ����� ����  ����� � �)��� �������� ������� /�00)���(� ��� .������ )*���)����� ��))�� /����������� ��)��������

��������� )*�������0�)��E� ��))�� ��������������� �� )�� �������0�)��E� ��))�� �/��������� ������ /����0�)��E� ��

�)����������������C�����/�)��#"��&"&����;,?&!��

DDD�

����)���/�� ������������)�������������*�����������������(���������������@�

����C�1F�B��������������� )���)�� ��� ��� 	��)��1�) ���(�;� :�&"";� )����������������#:�$� :��4��

�3	!(�'�1�����C�1F7��
��3�	��	C�

B�� /������� /��)������������ ��  ���������� )�� ���/)������� �� )�� ����)���� ��������������� ������)�� ��))��

��������������������������� ��/���������(�����������/����� ���

B��/������������ )*��������))����������������������������� ��/��� ����������� )�����������E���.������

���4����������������))�����������*�� ���(������������������)�� �@�



�� �� �� �

�

�

��)� �
8�(� /����� 	�(� 5�������� ��� ��	�
����6(� ��))�� �������� ����� ���� �))*������������ ��))�� ����������

���)��4�(�����A����������/�)�������/)���������)���������������������5������������������������)� ��/��

�/���������6(�����������))���������������)��4����������))*�����,�#���))��)������������ �����4�����4����(������

��.������������/����E� ����������/����������)�� 5������������	���������
���������	���	�������������������

�������� ��		�� ����� ��� ����	���
����� ��		�� 	������� ��� �������� ��� ���������� ���	����� ���� ��� ��������

����	������� ���� ���������� �� �� ������ � !� "#� ���	����� �� ������� ��� ����������
����� ����	����� �� ���

�������6���

'��� ��)�� �������� ��� ��  ���� )�� ��������E(� ��� ������ ��))*����� "� ��)� ��)���� #,-&"&#(� �4�� �)� ������������

���/�)�� ��� ����))�� �
8�(� �))�� /����� 	�� )������� 1@� �������$� ��������� �� �����������	�(� )����� 0!�

���������(�������������������������������������(�)�������������(�)*��/����(��)�/����������� �)�����������)�

�������������

B�� ���/���� /�������� )*�� ��� �)� �����������(� �� ������ '��(� ��)� ����))�� �
8�� �����0�)�(� ����

)*������������� ��� ��� �������� /���������� �������� �)� &� �/��)�� �))�� ���� "@""(� /���� )*���)������� ��))��

/������������������

�������������������))������@#+��

B�� ���������� �)� /��������  ��0�)�� �)� �8'� ������ +� ��)� ��)���� #,-&"&#!(� �� �)� ���������� ��))�� 1�����)��

��.������/���)���������������������������������������/�����������))��B���������//�)�����(�����������))��

������������� �����

C�����)�������������������)��� ���))�������A������� ��������������)���������(����4�������������� �����)��

����������)������(���)�����������)��������BC��C��

	)�/�������� ��0�)�(����/�����������&��������������/�����(�A����������������������/)�����

�

�����(��������������������������������������)G�&+-"#-&"&+��

�

��������������������))���)������

�

�



       

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Soccorso istruttorio) 

 

G034_2024 Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e) D.lgs. 36/2023, finalizzata 

all’acquisto di un sistema avanzato di analisi ottica per lo studio del processo di combustione nei motori 

a combustione interna e nella Rapid Compression and Expansion Machine (denominato “sistema”), su 

finanziamento ottenuto tramite bando IR@UNIFI – anno 2023 Bando congiunto di Ateneo e 

Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di ricerca 

nell'ambito delle tematiche del PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023, DM 

737.58508_RCEM_IRUNIFI_2023 "ResearCh on Engines with zero eMission – RCEM"  CIG 

B5F1BDAD37 CUP B55F21007810001 CUI F01279680480202500045 - RUP: Dott. Luca Romani. 

 

Come da verbale di gara n. 1/2025, rep. 633/2025 prot. 72883 del 27/03/2025, al termine della seduta 

relativa all’apertura della documentazione amministrativa è stata disposta l’attivazione del soccorso 

istruttorio nei confronti del concorrente Danetech srl al fine di chiedere precisazioni in merito alla 

compilazione del DGUE.  

Nello specifico, nel DGUE, parte IV, “Criteri di selezione”, nella sezione riservata all’indicazione delle 

forniture analoghe, non è stata compilata completamente la sezione denominata “consegna di forniture 

del tipo specificato”, riferita alle forniture analoghe di cui all’art. 6.3 della lettera di invito che richiede, 

come requisiti di capacità tecnica e professionale “Avvenuta regolare esecuzione, negli ultimi dieci 

anni, a partire dalla data di pubblicazione della lettera di invito, di forniture analoghe per un importo 

complessivo non inferiore a € 167.984,43 IVA esclusa, a favore di amministrazioni pubbliche o di 

privati”.  

A tal fine, in data 25/03/2025, la Centrale Acquisti ha trasmesso, a mezzo PEC, una richiesta di 

soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023, assegnando all’operatore economico 

interessato un termine perentorio di 8 giorni per compilare l’allegato modello DGUE, alla parte IV 

lettera C: Capacità tecniche e professionali, lett. 1b) indicando, con riferimento a ciascuna fornitura, la 

descrizione, l’importo, il periodo di svolgimento e il committente. 

*** 

In data 02/04/2025 in Firenze, via Capponi n. 7, il dipendente preposto, dott.ssa Donatella Alfieri, ed il 

responsabile dell’ufficio, dott. Andrea Ciulli, afferenti all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, 



       

 

 

procedono alla disamina della documentazione prodotta dalla società Danetech srl, pervenuta a mezzo 

PEC nei termini indicati, in riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del d.lgs. n. 

36/2023. 

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma telematica 

assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni senza possibilità di 

alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692). 

Dall’esame della documentazione emerge quanto segue: 

in base a quanto sopra riportato, risultano eseguite forniture analoghe per un importo complessivo pari 

ad € 775.090,00, superiore all’importo minimo previsto per la partecipazione alla procedura di gara e 

per tale motivo la società Danetech srl è ammessa alla successiva fase di gara, relativa all’apertura 

dell’offerta tecnica. 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della Centrale 

Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante, a norma della 

Lettera di invito. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 2 facciate su una pagina, è redatto in unico esemplare. 

 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 02/04/2025. 

 

f.to Dott.ssa Donatella Alfieri  

f.to Dott. Andrea Ciulli 

 

 



 

VERBALE DI GARA N. 3 

(Fase gara – Esame offerta tecnica ed economica) 

 

 

G034_2024 Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e) D.lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisto 

di un sistema avanzato di analisi ottica per lo studio del processo di combustione nei motori a combustione 

interna e nella Rapid Compression and Expansion Machine (denominato “sistema”), su finanziamento 

ottenuto tramite bando IR@UNIFI – anno 2023 Bando congiunto di Ateneo e Fondazione Cassa di 

Risparmio di Firenze per il potenziamento delle infrastrutture di ricerca nell'ambito delle tematiche del 

PNR 2021-2027 - IR@UNIFI 2023, DM 737.58508_RCEM_IRUNIFI_2023 "ResearCh on Engines with 

zero eMission – RCEM" CIG B5F1BDAD37 CUP B55F21007810001 CUI F01279680480202500045 

Importo a base di gara € 167.984,43 oltre IVA. RUP: Dott. Luca Romani. 

 

In data 15/04/2025, alle ore 14:00, si riunisce in seduta telematica, tramite Google Meet, la Commissione 

tecnica di cui al Decreto Rep. n. 702//2025 Prot. n. 81836 del 09/04/2025 così composta: Dott. Luca 

Romani (Presidente – membro interno); Prof. Alessandro Bianchini (commissario – membro interno); 

Ing. Alessio Picchi (commissario – membro interno). 

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la Dott.ssa Donatella Alfieri, afferente all’Unità di 

Processo “Centrale Acquisti” ed assiste alla seduta il responsabile dell’ufficio Dott. Andrea Ciulli. 

 

Si procede all’apertura della documentazione tecnica presentata tramite la piattaforma START. 

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma telematica 

assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni senza possibilità di 

alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692). 

 

Preso atto del verbale di gara rep. n. 633/2025 prot. 72883 del 27/03/2025, relativo alla fase di apertura 

e valutazione della sola busta amministrativa presentata, e del verbale rep. n. 6/2025 prot. 76806 del 

02/04/2025, relativo al procedimento di soccorso istruttorio, si procede preliminarmente all’approvazione 

della documentazione amministrativa e all’ammissione alla successiva fase di gara del concorrente. 

 

Successivamente, dopo aver verificato la completezza e la regolare sottoscrizione digitale della 

documentazione tecnica presentata, con esito positivo, inizia l’esame dell’offerta tecnica in seduta 



 

riservata. 

La Commissione, nella valutazione dell’offerta tecnica, procede secondo i criteri stabiliti dall’art. 17.1 

della Lettera di invito: 

 

CARATTERISTICHE DI PERFORMANCE 

Il concorrente dovrà specificare, in relazione 

alle caratteristiche di performance della 

strumentazione, se essa presenta elementi 

migliorativi rispetto ai minimi richiesti, 

dettagliando le caratteristiche tecniche della 

proposta migliorativa. La commissione 

eserciterà la propria valutazione con particolare 

riguardo agli elementi migliorativi. 

 

 

 

 

 

Max 24 punti 

CARATTERISTICHE DI USABILITÀ 

Il concorrente dovrà descrivere le caratteristiche 

che rendono la strumentazione intuitiva e di 

facile utilizzo, con particolare riferimento sia ai 

software di gestione e sincronizzazione delle 

varie apparecchiature tra di loro che i software 

per il post process dei 

dati. 

 

 

 

 

 

Max 16 punti 

CARATTERISTICHE DI SICUREZZA 

Il concorrente dovrà descrivere le componenti 

della strumentazione che ne garantiscano la 

sicurezza durante il suo utilizzo e le precauzioni 

necessarie che l’operatore dovrà adottare. 

 

 

 

Max 8 punti 



3  

Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARATTERISTICHE DI AGGIORNAMENTO 

Il concorrente dovrà illustrare se la 

strumentazione fornita sarà compatibile a livello 

hardware con futuri prodotti/sviluppi; ad 

esempio compatibilità della camera con 

l’intensificatore, la compatibilità della camera 

con nuove famiglie di lenti, la compatibilità con 

il sincronizzatore etc.., inoltre verrà valutata la 

possibilità di avere aggiornamento 

dei software e dei driver. 

 
 
 
 
 

 
Max 16 punti 

ASSISTENZA E TEMPISTICHE 

Il concorrente dovrà dettagliare le modalità e le 

tempistiche di assistenza, indicare le sedi 

preposte all’assistenza e descrivere se è 

possibile fare assistenza in loco. 

Sarà valutato maggiormente il concorrente che 

possa garantire tempi brevi di risposta per la 

gestione dei processi di riparazione e 

manutenzione del prodotto. 

 
 
 
 
 
 

 
Max 16 punti 

 
Come previsto all’art. 17.2 della Lettera di invito, per ciascuno dei criteri di cui alla tabella 

soprastante, relativi ad elementi qualitativi di valutazione dell’offerta, ogni singolo 

commissario attribuisce un coefficiente, variabile da 0 a 1, dove 1 rappresenta il massimo grado 

di qualità/preferenza dell’offerta esaminata e 0 il minimo grado di qualità/preferenza 



4  

 

 

 

 

 

 

 

 

della medesima, secondo la seguente griglia: 
 

 

0,9 – 1,0 Ottimo – eccellente 

0,7 – 0,8 Buono – molto buono 

0,5 – 0,6 Più che sufficiente – discreto 

0,3 – 0,4 Limitatamente sufficiente – sufficiente 

0,0 – 0,2 Ingiudicabile - Gravemente insufficiente – insufficiente 

 

Quindi la Commissione procede calcolando la media dei coefficienti attribuiti dai componenti 

per ogni parametro. Essendo stata presentata una sola offerta, la media dei coefficienti attribuiti 

ad ogni criterio rappresenta il coefficiente definitivo. 

La Commissione calcola il punteggio di ciascun criterio moltiplicando la media dei coefficienti 

con il punteggio massimo attribuibile al singolo criterio. Successivamente, calcola il punteggio 

complessivo dell’offerta tecnica sommando i punteggi ottenuti in ciascuno dei criteri. 

Le operazioni ivi descritte sono riportate nel documento allegato denominato “Tabella 

punteggi”, da cui si risulta che il punteggio complessivo attribuito all’offerta tecnica presentata 

dal concorrente DANETECH SRL è pari a 51,20/80. 

La commissione esprime infine collegialmente i propri giudizi motivazionali per ciascun 

criterio di valutazione, come dettagliato nell’allegato denominato “Tabella giudizi”. 

 

Alle ore 15:15 il Presidente dichiara chiusa la seduta, rinviando i lavori della commissione a 

successiva seduta pubblica telematica, stabilita per le ore 16:30 del medesimo giorno, per la 

lettura e inserimento nel sistema telematico START del punteggio tecnico e l’apertura 

dell’offerta economica. 

⁎⁎⁎⁎⁎ 

Alle ore 16:40, in seduta telematica tramite Google Meet, la Commissione tecnica prosegue le 



5  

 

 

 

 

 

 

 

 

operazioni di gara. 

Il segretario verbalizzante procede all’approvazione formale della busta tecnica presentata 

tramite piattaforma telematica START. La Commissione inserisce manualmente il punteggio 

attribuito all’offerta tecnica come di seguito specificato: 

CONCORRENTE 

Punteggio 

OFFERTA 

TECNICA 

DANETECH SRL 51,20 

 

Essendo stata presentata una sola offerta, non si rende necessario procedere alla 

riparametrazione del punteggio tecnico. 

 

Si procede successivamente all’apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica, 

come dettagliato all’art. 16 della Lettera di invito. 

Si verifica la regolare presentazione e l’apposizione della firma digitale sulla documentazione 

presentata, dando lettura dell’offerta, come di seguito specificato: 

 

DANETECH SRL 

Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso: 0,01 % 

Importo offerto al netto dell'IVA: € 167.967,63 

Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

Ulteriori Componenti non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 

Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 167.967,63 

 

L’attribuzione del punteggio economico viene effettuata in automatico dal sistema telematico 

START utilizzando la formula con interpolazione lineare indicata all’art. 17.3 della Lettera di 

invito. 



6  

 

 

 

 

 

 

 

 

Risulta pertanto attribuito il seguente punteggio: 
 

 

CONCORRENTE 

Punteggio 

OFFERTA 

ECONOMICA 

DANETECH SRL 20,00 

 

Il concorrente sopracitato ottiene dunque un punteggio complessivo pari a 71,20/100. 

 

La seduta si conclude pertanto con proposta di aggiudicazione a Danetech srl con sede legale 

in Rho (MI), via Italo Calvino, 7 20017 lotto 1 Edificio A13-A14, P.I. 04903120964. 

 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della Centrale 

Acquisti per le determinazioni conseguenti. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 6 facciate su 3 pagine, è redatto in unico esemplare. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

f.to Dott. Luca Romani (Presidente – membro interno) 

f.to Prof. Alessandro Bianchini (commissario – membro interno) 

f.to Ing. Alessio Picchi (commissario – membro interno) 

f.to Dott.ssa Donatella Alfieri (segretario verbalizzante) 

Dott. Andrea Ciulli (responsabile Centrale Acquisti) 



 

1) CARATTERISTICHE DI 

PERFORMANCE 

  

 

ROMANI 

 

 
BIANCHINI 

 

 
PICCHI 

 

 
MEDIA 

COEFFICIENT 

E 

Punteggio 

MAX 

Punteggio 

Attribuito 

DANETECH S.R.L.   0,6 0,7 0,5 0,6 0,6 24 14,400 

 

 
2) CARATTERISTICHE DI USABILITÀ 

  

 

ROMANI 

 

 
BIANCHINI 

 

 
PICCHI 

 

 
MEDIA 

COEFFICIENT 

E 

Punteggio 

MAX 

Punteggio 

Attribuito 

DANETECH S.R.L.   0,9 1 1 0,96667 0,967 16 15,472 

 

 
3) CARATTERISTICHE DI SICUREZZA 

  

 

ROMANI 

 

 
BIANCHINI 

 

 
PICCHI 

 

 
MEDIA 

COEFFICIENT 

E 

Punteggi 

MAX 

Punteggio 

Attribuito 

DANETECH S.R.L. 
  

0 0 0 0 0 8 0,000 

4) 

CARATTERISTICH 

E DI 

AGGIORNAMENTO 

 

 

 

ROMANI 

 

 

 
BIANCHINI 

 

 

 
PICCHI 

 

 

 
MEDIA 

 

 

COEFFICIENT 

E 

 

 

Punteggi 

MAX 

 

 

Punteggio 

Attribuito 

DANETECH S.R.L.   0,9 0,9 1 0,93333 0,933 16 14,928 

 

5) ASSISTENZA E 

TEMPISTICHE 

  

 

ROMANI 

 

 
BIANCHINI 

 

 
PICCHI 

 

 
MEDIA 

 

COEFFICIENT 

E 

 

Punteggi 

MAX 

 

Punteggio 

Attribuito 

DANETECH S.R.L.   0,5 0,5 0,2 0,4 0,4 16 6,400 

TOTALE 51,200 
 

 

 

 

Sbarrramento 60/100 

0,9 – 1,0 

0,7 – 0,8 

0,5 – 0,6 

0,3 – 0,4 

0,0 – 0,2 

Ottimo – eccellente 

Buono – molto buono 

Più che sufficiente – discreto 

Limitatamente sufficiente – sufficiente 

Ingiudicabile - Gravemente insufficiente – insufficiente 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
DANETECH SRL 

CARATTERISTICHE 

DI PERFORMANCE 

 
La strumentazione riportata nell'offerta è migliorativa rispetto a quanto richiesto dal capitolato tecnico, vengono infatti forniti in aggiunta il sistema di interfaccia per intensificatore e un fil 

CARATTERISTICHE 

DI USABILITÀ 

 
L'operatore economico propone un software di gestione modulabile con la possibilità di interazione con altri software molto diffusi in ambito ingegneristico quali Matlab, Python. Tale caratt 

CARATTERISTICHE 

DI SICUREZZA 

 
Non valutabili poiché la relazione tecnica non presenta elementi relativi ad aspetti di sicurezza nell'utilizzo dell'attrezzatura. 

CARATTERISTICHE 

DI 

AGGIORNAMENTO 

 
L'operatore economico illustra la possibilità di espandere il sistema a metodologie di misura innovative e di interesse nel settore della diagnostica di combustione quali BOS, LIF, Raman. 

ASSISTENZA E 

TEMPISTICHE 

 
L'operatore offre supporto tecnico al sistema tramite telefono o e-mail, tuttavia non specifica le tempistiche associate all'intervento. 

 




		2025-05-08T17:45:47+0200




